KHỐI THI ĐUA                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI I
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  21/QC- TĐKT
                    Khánh Hòa, ngày 11 tháng 3  năm 2016
QUY CHẾ THI ĐUA KHEN THƯỞNG

KHỐI THI ĐUA CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI I - NĂM 2016

Căn cứ Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND ngày 05/3/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc “Ban hành Quy định tổ chức các Khối thi đua và thực hiện chấm điểm xếp loại khen thưởng”;

Căn cứ tình hình, đặc thù hoạt động của các cơ quan trong Khối thi đua các tổ chức xã hội I tỉnh Khánh Hòa (sau đây gọi tắt là Khối);

Hội nghị thi đua Khối ngày 11 tháng 3 năm 2016 thống nhất ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng hàng năm theo các nội dung sau:

     Điều 1: Thành viên tham gia thi đua Khối

1. Liên minh Hợp tác xã tỉnh Khánh Hòa

2. Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị tỉnh Khánh Hòa

3. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Khánh Hòa

4. Hội Đông y tỉnh Khánh Hòa

5. Hội Luật gia tỉnh Khánh Hòa

6. Hội Nhà báo tỉnh Khánh Hòa

7. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Khánh Hòa

8. Hội Khuyến học tỉnh Khánh Hoà

     Điều 2: Mục đích tổ chức phong trào thi đua

1. Phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của mỗi đơn vị thành viên.

2. Xây dựng và đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới.
     Điều 3: Nội dung thi đua

I. Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh (550 điểm chuẩn + 30 điểm thưởng)

1.  Công tác nghiên cứu, tham mưu hoạch định các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước; xây dựng các đề án, dự án....

2.  Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

3. Tích cực tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và chế độ chính sách.

4.  Tổ chức vận động quần chúng và tổ chức các phong trào thi đua thực hiện chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đạt kết quả tốt.

5.  Thực hiện tốt công tác nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng và đào tạo cán bộ.

6. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin.

7. Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

II. Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị (200 điểm chuẩn + 10 điểm thưởng).

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

2. Thực hiện tốt Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính Trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

3. Tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh.

4. Tổ chức Công đoàn vững mạnh xuất sắc.

5.Tổ chức Đoàn Thanh niên trong sạch vững mạnh.

III. Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (200 điểm chuẩn + 10 điểm thưởng).

1. Có Quy chế công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phù hợp với quy định của pháp luật và thực tiễn của  đơn vị, địa phương.

2. Thực hiện tốt công tác Thi đua  khen thưởng; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác;  có quy định, hướng dẫn cụ thể về khen thưởng thi đua đối với tập thể, cá nhân cơ sở trực thuộc.

3. Tổ chức, triển khai, tham gia có kết quả các hoạt động, phong trào thi đua do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các ngành chức năng và Trưởng khối phát động. Tham gia phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

4. Có cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

5. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

6. Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến; biện pháp, giải pháp xây dựng, tuyên truyền và nhân điển hình.

7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo 06 tháng, 01 năm.
      Điều 4: Chức năng, nhiệm vụ của Trưởng Khối

1. Đơn vị Trưởng Khối được bầu luân phiên.

2. Chức năng, nhiệm vụ:

- Giữ mối liên hệ với thi đua cấp trên đồng thời là cầu nối giao lưu liên hệ về các hoạt động với các đơn vị thành viên.

- Chủ trì và chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Khối trong năm.

- Triệu tập thành viên dự họp theo Quy chế, họp bất thường cũng như mở rộng các thành viên dự họp khi có yêu cầu cần thiết.

- Được sử dụng con dấu của cơ quan mình để ban hành văn bản giao dịch các vấn đề về thi đua Khối.

- Tổng hợp điểm chấm của các đơn vị thành viên, xếp loại và tổ chức hội nghị trù bị tổng kết phong trào thi đua Khối theo kế hoạch của Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh.

- Phối hợp với đơn vị chủ trì năm tiếp theo để chuẩn bị nội dung Hội nghị tổng kết công tác thi đua năm cũ và ký kết giao ước thi đua của năm sau.

- Sử dụng hiệu quả, đúng qui định nguồn tài chính của Khối và thực hiện công khai tài chính tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua.

        Điều 5: Lịch họp Khối

Căn cứ lịch họp khối của Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Trưởng khối có giấy mời họp:

- Đầu năm: Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng  năm 2015 và ký kết giao ước thi đua năm 2016.

- Giữa năm: Hội nghị sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm.
- Cuối năm: Hội nghị trù bị tổng kết công tác thi đua năm.

       Điều 6: Chế độ thông tin báo cáo và các hoạt động của Khối trong năm.

1. Chế độ thông tin báo cáo.

1.1. Các báo cáo và thời gian gửi hồ sơ thi đua:

- Bản đăng ký thi đua theo qui định.

- Báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2016; báo cáo tóm tắt kết quả thi đua ( không quá 01 trang A4).

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2016;  báo cáo tóm tắt kết quả thi đua (không quá 01 trang A4) và bản tự chấm điểm hoạt động năm 2016.
Thời gian gửi báo cáo do Trưởng khối qui định bằng văn bản gửi các đơn vị ít nhất trước 5 ngày.

Báo cáo chính, bản chấm điểm của đơn vị được lập thành 11 bộ cùng 01 báo cáo tóm tắt , gửi bằng văn bản và gmail về đơn vị Trưởng khối để  tổng hợp và đóng tập.

1.2. Yêu cầu nội dung báo cáo: theo bản đăng ký thi đua các đơn vị đã xây dựng từng đầu năm theo mẫu thống nhất của Khối, lưu ý:

- Bản đăng ký thi đua phải đưa nội dung hoạt động cụ thể của đơn vị đăng ký thực hiện thi đua trong năm.

-  Báo cáo sơ kết, tổng kết bằng lời cần ngắn gọn, đầy đủ nội dung công việc đã và chưa thực hiện của đơn vị, cập nhật các số liệu cụ thể và đề xuất kiến nghị.

-  Bản chấm điểm thi đua yêu cầu nói rõ nội dung việc làm được và chưa làm được.

 2. Các hoạt động của Khối trong năm
- Tham gia các hoạt động theo yêu cầu của Đảng, Nhà nước và Công đoàn cấp trên phát động.

- Tổ chức 01 đợt tham quan dã ngoại.
- Tổ chức các hoạt động xã hội:  thăm, tặng quà cho các đối tượng khó khăn, hiến máu nhân đạo, khám bệnh…

         Điều 7: Quy định về chấm điểm và điểm cộng, trừ

1. Chấm điểm cuối năm: theo bản đăng ký điểm thi đua đầu năm đã thống nhất trong Khối :
         - Kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ được chấm tương ứng theo điểm chuẩn.

         - Hoàn thành vượt mức kế hoạch, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên dẫn đầu khối thi đua… được cộng thêm điểm thưởng.
         -  Nếu có những nội dung điểm chấm, điểm thưởng, điểm phạt ngoài bản chấm điểm của Khối, sẽ được thực hiện theo Quyết định số 03/2015/QĐ-UBND ngày 05/3/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về Quy định tổ chức hoạt động và bình xét thi đua cho các khối thi đua tỉnh Khánh Hoà.
          Xếp loại thi đua

- Đạt từ 950 điểm trở lên xếp loại xuất sắc.

- Đạt từ 800 điểm đến dưới 950 điểm xếp loại khá.

- Đạt từ 700 điểm đến dưới 800 điểm xếp loại trung bình.

-. Đạt dưới 700 điểm xếp loại yếu.

2. Những đơn vị không có tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên thì điểm nội dung liên quan là điểm chuẩn và không có điểm thưởng.
        Điều 8: Nguyên tắc bình chọn xếp loại thi đua

Đơn vị Trưởng khối lấy điểm tự chấm của từng đơn vị (sau khi khảo sát) cộng với điểm thưởng và trừ đi số điểm bị trừ; thông báo và lấy ý kiến các thành viên Khối về kết quả điểm trong Hội nghị trù bị tổng kết năm; tổng hợp từ điểm cao xuống thấp để xếp hạng. Đơn vị nào có số điểm cao nhất được đề nghị UBND tỉnh tặng cờ, 3 đơn vị tiếp theo được đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen. Trong trường hợp các đơn vị cạnh tranh có số điểm bằng nhau sẽ tiến hành bỏ phiếu kín phân loại.

Bảng đăng ký điểm thi đua và Bảng chấm điểm thi đua của từng đơn vị thành viên Khối được thống nhất và ban hành kèm theo Bản quy chế này.

Trong quá trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xét khen thưởng, nếu phát hiện đơn vị được đề nghị khen có vi phạm thì đơn vị có thành tích xếp liền kề được thay thế.

Điều 9: Tài chính của Khối

Nguồn tài chính Khối gồm:

1. Hỗ trợ của của tổ chức thi đua cấp trên.

2. Đóng góp của các đơn vị thành viên: 1.200.000đ (một triệu, hai trăm nghìn đồng) / đơn vị / năm.

3. Huy động sự tài trợ từ các doanh nghiệp.

         Điều 10: Điều khoản thi hành

Quy chế này gồm 10 Điều, đã được Hội nghị giao ước thi đua Khối ngày 11/3/2016 thống nhất thông qua.
Các đơn vị thành viên của Khối có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. Trong quá trình thực hiện, nếu có điều gì chưa hợp lý, các thành viên kiến nghị để sửa đổi cho phù hợp./.

       KHỐI THI ĐUA CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI  I

                               TRƯỞNG  KHỐI

(Đã ký)
                                                       Nguyễn Việt Dân
                                                         Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh Khánh Hòa

Nơi nhận:

- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh;

- Các đơn vị thành viên Khối thi đua CTCXH I;

- Lưu: VT, TĐ.

PAGE
5